BASSO2021_Layout 1  28/09/21  09:20  Pagina 70

71

Del 4 febbraio 1197 due donazioni di terreni adiacenti all’ospizio, come
descritto nella definizione dei confini: «Donationem facit Guillelmus ec-
clesie Montis Iovis et servitoribus eius hoc est qoud Guillelmus donat pre-
dicte ecclesie et servitoribus eius unam peciam terre que iacet in loco qui
dicitur Ort, cuius fines sunt de I parte terra Montis Iovis, de II via publica,
de III terra Guillelmi, de IIII et V terra Umberti»40; «Donationem faciunt
Guillelmus et Iacobus in ecclesia Sancti Bernardi Montis Iovis et servito-
ribus, eius hoc est quod ipsi donant predicte ecclesie et ervitoribus eius
unam peciam terre cum fundamento que iacet ad Ponzol cuius fines sunt de
I parte terra Petri, de II terra Guillelmi, de III terra Aimonis, de III terra
Bernardi»41. Ancora nel 1197 compare nuovamente «Boso vicecomes» con
una donazione di «una peciam terre que iacet ad campum et sunt fines de I
et II rivus erbalis, a III et III terra Anselmi de Curiis»42. Negli ultimi due
anni del XII secolo sono infine registrate altre tre donazioni terriere da par-
te di altri benefattori di nome Pietro, Guiberto e Rodolfo43.
Alcune donazioni datate 1189 non risultano invece avere come oggetto

beni fondiari. È il caso del Conte Tommaso I, già precedentemente citato in
merito a documenti relativi a boschi e appezzamenti terrieri, che questa vol-
ta concede all’ospizio del Gran San Bernardo libertà di passaggio per il tra-
sporto di legname «a nemora de Ferreii»44 e di un certo Giovanni che «do-
nationem fecit (Johannes) in domum Sancti Bernardi Montis Iovis […] pro
anima sua unum sextarium sigale per annum in alodio de prahelis omni
tempore» e «pro hoc dono effectus est Johannes confrater ipsius domus et
particeps beneficiorum eius»45, diventando dunque confratello della domus.
Sono numerosi anche gli atti di vendita registrati tra il 1172 e la fine del

XII secolo: il primo rende conto di una «Vendita fatta da Pietro alla casa dei

40 Ibid., doc. XL (4 febbraio 1197), p. 112.
41 Ibid., doc. XLI (4 febbraio 1197), pp. 112-113.
42 Ibid., doc. XLII (6 aprile 1197), pp. 113-114.
43 Ibid., doc. XLIII (7 ottobre 1198), pp. 114-115; doc. XLIV (novembre 1198), p. 115; doc. XLV
(2 marzo 1199), pp. 115-116.
44 Ibid., doc. XXVIII (ca. 1189), p. 104. «Thomas Comes Maurianensis et Italie Marchio et Ber-
ta Comitissa Mater eius atque Bonifacius Marchio Montisferrati […] concessimus quicquid mo-
lesti inferre presumant accedentes enim ad nos viri religiosi de Monte Iovis conquesti sunt la-
crimabiliter quod viam quam de mandato nostro facere conabantur per quam ligna a nemoribus
de Ferreii ad calefaciendos et vivificandos pauperes ducerentur ipsis et violenter prohibere non
erubuerint. Nos vero istud plurimum et plus quam possit excogitari moleste ferentes sub obten-
tu nostre fidelitatis et benevolentie nobis firmiter precipimus quatenus et nemora cedere et viam
facere et sine impedimentis deferre permittatis».
45 Ibid., doc. XXX (3 agosto 1189), pp. 105-106.
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poveri di Mongiove, ed Uldrico prevosto, di una pezza di campo sita in
Saint-Oyen, e due piccole pezze di prato in Flassino, per il prezzo di venti-
sette lire e tre moggia di segala»46; il secondo della cessione di due casali al
prezzo di 26 soldi47; un altro dispone «Venditionem facit Raymundus in do-
mum Sancti Nicolai et Sancti Bernardi Montis Iovis et servitoribus eiusdem
domus, hoc est quod Raymundus vendit predicte domui totum illud quod
ipsemet Raymundus et Ardricus frater eius habent per alodium in loco qui
dicitura Chayneria campum, pratum, cultum et incultum a Sancto Giorgio
usque ad torrentem de Felina. Precium est XI libre»48; nell’aprile 1180 si re-
gistra la vendita di un «campo situato nel luogo chiamato il campo, fuori
della città di Aosta, per il prezzo di venti lire circa»49; nel 1193 è documen-
tata la «vendita fatta da Rodolfo all’ospedale di Mongiove, di tutto l’allo-
dio che esso possedeva in Saint-Oyen, per il prezzo di lire quarantacin-
que»50; ancora nell’area di Saint-Oyen, più precisamente nel luogo detto
Croses, nel gennaio 1196 un certo Aldemaro vende una terra pervenutagli
dalla moglie51; alcuni beni, tra cui un bosco e un prato, vengono venduti al-
l’ente da parte di Guglielmo di Santhià e sua moglie Sibilla il 21 agosto
119652; ancora nello stesso anno è documentata la «vendita fatta da Rodol-
fo, Guglielmo e Guigo alla chiesa di S. Bernardo di Mongiove ed a quella
di S. Benigno di tutto l’allodio, che essi possedevano nella città di Aosta
luogo detto Quintana per il prezzo di dicianove lire»53.
È poi disponibile un lungo documento, che per ragioni di sintesi non si

riporta qui integralmente rimandando all’edizione del Pivano54, che ricom-

46 Ibid., doc. XIII (1172), p. 91.
47 Ibid., doc. XIV (1173 o 1183), pp. 91-92. Si legge «Venditionem facit Costantinus in domum
pauperum Montis Iovis et Uldricum prepositum et in alios fratres eiusdem domus, hoc est quod
Costantinus vendit eis illam divisionem quam ipse habet ex parte Marie uxoris sue in uno casa-
li in burgo de Stipulis et in alio in Chanannis cum edificio desuper in quibus ipsa domus habet
partes tres, precium est XXVI solidorum».
48 Ibid., doc. XV (5 ottobre 1174), pp. 92-93.
49 Ibid., doc. XXII (aprile 1180), p. 101.
50 Ibid., doc. XXXV (aprile 1193), p. 109.
51 Ibid., doc. XXXVII (gennaio 1196), pp. 109-110.
52 Ibid., doc. XXXVIII (21 agosto 1196), pp. 110-111. «Tradiderunt cartam venditionis ad pro-
prium in manibus Johannis et Bernardi et Engalmantii conversorum et ministrorum hospitalis
Sancti Bernardi de Monte Iovis constituti in loco Sancte Agate nomine ipsius hospitalis de toto
suo busco cum area eius quod habere visi sunt prope Sanctam Mariam de Pratis in territorio San-
cte Agate et cum pratis et spinetis sui iuris insimul se tenentibus».
53 Ibid., doc. XXXIX (ottobre 1196), p. 111.
54 Ibid., doc. XLVIII, pp. 117-138.
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pone un cartario contenente dettagliati elenchi di censi e servicia a favore
della «Casa dei poveri di San Bernardo del Monte Giove», oltre ad altri atti
databili tra il secondo quarto e la fine del XII secolo. Questo particolare do-
cumento, date la complessità e l’articolazione, meriterebbe una analisi de-
dicata che in questa sede non si ha modo di affrontare, limitandosi invece
molto brevemente a evidenziare alcune delle questioni più significative. Gli
atti raccolti nel cartario registrano vendite (venditionem), donazioni (dona-
tionem), permute (commutationem) e risoluzioni di controversie (finem)
che, nella quasi totalità dei casi (4 su 5), comprendono anche una conte-
stuale donazione55. Con particolare riferimento a questi ultimi atti relativi
a liti nei confronti dell’ospizio, il primo di essi costituisce un semplice ri-
conoscimento di diritti: nel primo si legge «Finem fecit Uldricus in domum
Sancti Bernardi Montis Iouis et in servitores eius de clauso et de casaria de
chable et de terra quam habebat in loco qui vocatur campus, et de omni mo-
bili guidonis fratris eius et omni querimonia quam ipse Uldricus habuerat
de ipsa domo usque ad hunc diem quod hec carta fuit facta»56. Gli altri 4
atti sono invece insieme, come anticipato, donationem e finem: il primo re-
cita «Donationem et finem faciunt Remigius et Archingerius Guillelmus et
Johannes, in hospitale Montis Iouis et in seruitores eiusdem hoc est quod
isti supradicti donant et finiunt prefato hospitali et servitoribus eius totam
illam querelam quam habebant in terra de bannieres et in omnibus rebus a
parte de arcu in visum et in brolio»57; il secondo «Donationem et finem fe-
cerunt Petrus et Anselmus per manum Petri advocati eorum et alterius Petri
in hospitale Montis Iovis et in servitores eiusdem hoc est quod Petrus et An-
selmus dederunt et finem fecerunt hospitali Montis Iovis et servitoribus
eiusdem totum illud quod acciderat eis ex parte Walterii anunculi eorum
pro quo habebant querimoniam et calumpniam adversus hospitale et hoc
totum donant pro remedio animarum suarum et parentum suorum»58; nel
terzo si legge «Donationem facit et finem Guillelmus in hospitale Montis
Iovis et in servitores eiusdem hoc est quod Guillelmus donat et finit prefa-
to hospitali et servitoribus eius illud ius et illam querelam quam habebat in
vinea que iacet ad chablo de qua hospitalis investitus erat et concedit eis ut

55 Dettagli sulla composizione del cartario e sulla analisi dei suoi contenuti sono offerti dal Pi-
vano nella parte introduttiva della sua raccolta. PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Pic-
colo San Bernardo cit., p. 60 sgg.
56 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. XLVIII, p. 127.
57 Ibid., pp. 127-128.
58 Ibid., p. 128.
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de cetero in pace et quiete possideant vineam et terram annexam vinee»59;
l’ultimo recita «Donationem et finem facit Andreas in ecclesia Montis Io-
vis et servitoribus eius hoc est quod Andreas donat et finit predicte ecclesie
et servitoribus eius unam peciam terre que iacet ad malsenot et sunt fines
de I riuus erbalis de II terra Andree et Uldricii de III terra Johannis de IIII
terra Petri»60. Si tratta dunque di controversie che riguardano beni colloca-
ti nelle prossimità dell’ospizio e che, ciononostante, sollevano comunque
in alcuni casi dubbi circa l’attribuzione dei diritti sugli stessi, necessitando
di interventi formali per dirimere le questioni sorte al fine di definire e con-
solidare le risorse spettanti. Lo stesso cartario include infine anche la do-
nazione effettuata nel 1149 dalla Contessa di Loritello61, a nord del Garga-
no, a testimonianza della grande estensione dei beni e diritti di cui beneficia
l’ente alpino, come sopra accennato.
Per concludere l’analisi delle Carte relative al XII secolo, ecco quanto

riportato in merito alla conferma di protezione dell’ospizio del Gran San
Bernardo da parte di Papa Alessandro III, di Papa Lucio III e dell’impera-
tore Enrico VI, rispettivamente nel 1177, nel 1181 e nel 1193. Il primo do-
cumento risale dunque al 1177, precisamente il 18 giugno e, oltre al rege-
sto pubblicato da Pivano, risulta edito in una raccolta del 1875 a cura di Jean
Gremaud62. Il contenuto è relativo a quanto segue: «Le pape Alexandre III
prend sous sa protection l’hospice de Saint-Nicolas et de Saint-Bernard du

59 Ibid., p. 129.
60 Ibid., p. 131.
61 Ibid., p. 136. «In nomine domini nostri Iesu Christi anno dominice incarnationis MCIL mense
aprili indicione XII ego B. dei gratia Loritelli Comitissa divina gratia favente ecclesiam Sancte
Marie que in territorio castellionis sita est ubi corpora sanctorum quiescunt construere feci de
meis terris meisque rebus ibi dedi ecclesie namque Sancti Bernardi que in Monte Iovis sita est
per bonam voluntatem domini Johannis consane ecclesie electi per voluntatem omnium consane
ecclesie canonicorum prefatam ecclesiam cum suis tenutis pro anima comitis Rodulfi mei viri
et pro remedio anime mee meorumque filiorum perpetualiter absque ulla mei meorumque suc-
cessorum contrarietate dedi tali vero conditione ut ille qui predicte ecclesie prelatus fuerit con-
sane ecclesie securitatem faciat quod nec per se nec per summissam personam querat ut aliquo
modo prenominata ecclesia a potestate consane ecclesie subtrahatur. A modo uero usque ad tres
annos annualiter consane ecclesie det II libras cere, et libram unam incensi tribus vero annis tran-
sactis omni anno in nativitate domini det consane ecclesie tarenos salernitanos VIII et in pascha
domini similiter tarenos VIII cum cera et incenso sicut superius legitur et ad sinodum consane
ecclesie venjat et si aliquis consane ecclesie parrochianus obierit et ibi ad sepeliendum ductus
fuerit de iudicio quod ibi fecerit quartam partem consana ecclesia habeat. Crisma vero et ordi-
nationem clericorum a consana ecclesia accipiat».
62 J. GREMAUD, Documents relatifs à l’histoire du Vallais, Tome I (300-1255), Lausanne 1875. Si
veda anche PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. XIX
(1177), p. 99.